
1 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

          

HOTĂRÂREA NR. 45/2021 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Satu Mare nr. 57/2019 privind 

aprobarea schemei de ajutor de stat de exploatare pentru perioada 2019 – 2020, care 

rezultă din Planul de afaceri al Regiei Autonome Aeroportul Satu Mare 

 

 

Consiliul Judeţean Satu Mare întrunit în şedinţă ordinară, 

având în vedere referatul de aprobare nr. 7778/16.04.2021 al președintelui Consiliului 

Județean Satu Mare anexat proiectului de hotărâre nr. 49/16.04.2021, raportul de specialitate al 

Direcţiei economice nr. 7779/16.04.2021, raportul de avizare al Comisiei pentru activități 

economico–financiare nr. 5/22.04.2021, raportul de avizare al Comisiei pentru realizarea lucrărilor 

publice, construcții și modernizarea drumurilor de interes județean, investiții nr. 5/22.04.2021, 

raportul de avizare al Comisiei de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului 

nr. 5/22.04.2021, precum și raportul de avizare al Comisiei de dezvoltare regională, cooperare 

internă și internațională, parteneriate interne și internaționale nr. 6/22.04.2021,   

în conformitate cu prevederile art. 5 alin. (3) lit. a)-f), art. 10 lit. a)-c) și art. 13 din Anexa 

la Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale şi administraţiei publice, nr. 

1.259/2019 privind aprobarea Schemei de ajutor de stat de exploatare pentru aeroporturile 

regionale din România cu un trafic de maximum 200.000 de pasageri pe an, modificată prin 

Ordinului ministrului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administraţiei nr. 4433/2020, 

luând în considerare prevederile art. 56a alin. (3), (4), (10) și (15)-(18) din Regulamentul 

(UE) 2017/1.084 al Comisiei din 14 iunie 2017 de modificare a Regulamentului (UE) nr. 651/2014 

în ceea ce priveşte ajutoarele pentru infrastructurile portuare şi aeroportuare, pragurile de notificare 

pentru ajutoarele pentru cultură şi pentru conservarea patrimoniului, ajutoarele pentru 

infrastructurile sportive şi pentru infrastructurile de agrement multifuncţionale, precum şi 

schemele de ajutoare regionale de exploatare pentru regiunile ultraperiferice şi de modificare a 

Regulamentului (UE) nr. 702/2014 în ceea ce priveşte calcularea costurilor eligibile, 

având în vedere Nota de fundamentare a Regiei Autonome Aeroportul Satu Mare nr. 

  



2 

 

608/17.03.2021, înregistrată la Registratura Consiliului Județean Satu Mare sub 

nr.5525/17.03.2021, 

ținând cont de Hotărârea Consiliului de Administrație a Regiei Autonome Aeroportul Satu 

Mare nr. 3/2021 privind avizarea prelungirii pentru perioada 2021 – 2023 a schemei de ajutor de 

stat de exploatare care rezultă în baza Planului de afaceri aprobat prin Hotărârea consiliului de 

administrație al R.A. Aeroportul Satu Mare nr. 15/2019, 

în temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. d), precum şi cele ale art. 182 

alin. (4) cu trimitere la art. 139 alin. (3) lit. a) coroborate cu prevederile art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art.I. Art. 1 din Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 57/2019 privind 

aprobarea schemei de ajutor de stat de exploatare pentru perioada 2019 – 2020, care rezultă din 

Planul de afaceri al Regiei Autonome Aeroportul Satu Mare, se modifică și va avea următorul 

conținut: 

 

“Art. 1 (1) Se aprobă schema de ajutor de stat de exploatare care va fi acordat Regiei 

Autonome Aeroportul Satu Mare în perioada 2019 – 2023, care rezultă din Planul de afaceri al 

acesteia. Valoarea totală maximă al ajutorului de stat este de 48.028.000 lei. 

(2) Bugetul este defalcat pe ani astfel: 

 

An 2019 2020 2021 2022 2023 TOTAL  

lei 

Sumă 9.113.000 9.471.000 9.729.000 9.910.000 9.805.000 48.028.000 

“ 

 

 

 

 



3 

 

Art.II. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Direcția 

economică și Direcția juridică și relații cu consilierii din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Satu Mare, precum și Regia Autonomă Aeroportul Satu Mare. 

 

 

 

Art.III.  Prezenta hotărâre se comunică cu Direcția economică și Direcția juridică și 

relații cu consilierii din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare, precum 

și Regia Autonomă Aeroportul Satu Mare.. 

  

 

                      Satu Mare, la 23.04. 2021 

 

 

 

 

PREŞEDINTE,                                     CONTRASEMNEAZĂ: 

Pataki Csaba                              SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                  Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de 

voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcţie  _ 32 Voturi pentru _____________ 30 

 Nr. total al aleșilor locali prezenţi  __ 30 Voturi împotrivă ____________ 0 

 Nr. total al aleșilor locali absenţi  ____ 2 Abţineri __________________ 0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere şi la vot __________________ 0 


